PROJETO DE LEI Nº 006/2023 (LEGISLATIVO MUNICIPAL)
De 30/outubro/2023

Dispõe sobre denominação de logradouro
público.

  Art. 1º - A Rua Projetada B, do Bairro Chácara Militão, em Caconde, passa a
denominar-se Rua Hilda Krieger da Costa.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

                 SALA DAS SESSÕES, em 30 de outubro de 2023

Isabella Flamínio de Paiva

Antônio Ernesto Fagundes                                                       Danilo Lima Cipollini

Edvaldo Elias Goulart                                          Ivani Aparecida de Souza Possate

Márcio Donizetti de Souza                                         Richard Silva Ferfoglia Maguim

Sandro Aparecido Martins                                               Silvano Aparecido Ferreira

JUSTIFICATIVA

HILDA KRIEGER DA COSTA, nasceu em Brusque (SC) em 19 de janeiro de 1919, filha de Rudolf

Krieger  e Marguerite  Krieger,  educada em colégios  alemães,  já  adulta  mudou-se para  São Paulo

( capital ), gerenciando o Hotel Piratininga onde conheceu Nereu Coutinho da Costa, funcionário do

mesmo hotel, logo após a segunda  guerra mundial. Os pais de seu futuro marido, Joaquim Martins

da  Costa  e  Maria  Amélia  Coutinho  da   Costa  haviam  comprado  o  Hotel  Paulista  na  cidade  de

Caconde, trouxeram a maior parte de seus filhos e Nereu e Hilda, então casados vieram administrar o

Hotel Paulista, local de jantares do Rotary e onde tambémse hospedavam  os professores do então

Colégio Fernando Magalhães e outras autoridades em Caconde. Tiveram quatro filhos : Iara Maria ( in

memorian),  José  Antônio  (  in  memorian)  ,  Nereu  Rodolfo  e  Zuleica  Maria.  Integraram-se  na

sociedade  Cacondense  no  ramo  de  hotelaria,  onde  tiveram  também  a  pensão  Costa  na  Rua

Washington Luiz. Com um vasto ciclo de amigos e principalmente exercendo a filantropia, dona Hilda

foi  marcante em sua época. Mulher de inúmeros predicados gastronômicos até hoje é lembrada

pelos  Cacondenses.  Homenageando-a  a  Câmara  de  Caconde  mais  uma  vez  exerce  a  função  da

preservação dos nomes de pessoas que foram significativas na história de Caconde.

                 SALA DAS SESSÕES, em 30 de outubro de 2023

Isabella Flamínio de Paiva

Antônio Ernesto Fagundes                                                       Danilo Lima Cipollini

Edvaldo Elias Goulart                                          Ivani Aparecida de Souza Possate

Márcio Donizetti de Souza                                         Richard Silva Ferfoglia Maguim

Sandro Aparecido Martins                                               Silvano Aparecido Ferreira